
DIÁRIO OFICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano lll - Edição nº 101 Página 1 de 3 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS 

  Lei Municipal nº 4774/ 2018, de 05 de Setembro de 2018     -    www.camarafernandopolis.sp.gov.br    -     www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 – A Câmara 

Municipal de Fernandópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.camarafernandopolis.sp.gov.br. Compilado e também disponível em www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis 

 

 

- AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA – 

 

EDITAL RETIFICADO 

EDITAL Nº 2 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2021 -  

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 

 

NOVA DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 20 de OUTUBRO de 2021, às 08h30min. 

 

LOCAL: Sede da Câmara Municipal de Fernandópolis – Rua Espírito Santo, nº 320 – Bairro Jardim Santa Rita, em 

Fernandópolis/SP. 

 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de obras de substituição da cobertura, reforma de sala e 

realização de adequações de copa, cozinha e garagem do Prédio da Sede da Câmara Municipal de Fernandópolis, 

com fornecimento de material e mão de obra, nos termos do Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Memória 

de Cálculo, Projetos Básico e Executivos e demais documentos anexos. 

TIPO: Menor preço, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal 12.440, de 07 de julho de 2011, bem 

como pela Lei Estadual nº 6.544, de 22 de novembro de 1989, com alterações posteriores, Lei Complementar Federal 

nº 123, de 15 de dezembro de 2006 e suas alterações e regulamentações, em especial o Decreto Federal nº 8.538, de 

06 de outubro de 2015, Lei Complementar Municipal nº 72, de 18 de agosto de 2009, atualizada pela Lei 

Complementar Municipal nº 134, de 06 de maio de 2016, aplicando-se ainda as disposições da Lei Municipal nº 

5.136, 02 de junho de 2021, que trata da prerrogativa administrativa de inversão das fases de habilitação e julgamento 

das propostas. 

 

EDITAL COMPLETO: O Edital retificado e as demais informações inerentes ao certame encontram-se à 

disposição dos interessados na sede da Câmara Municipal de Fernandópolis (“Palácio 22 de Maio – Prefeito Edison 

Rolim”), localizada na Rua Espírito Santo, nº 320, bairro Jardim Santa Rita – Fernandópolis/SP, bem como em área 

própria no sítio eletrônico oficial deste Poder Legislativo (www.camarafernandopolis.sp.gov.br). 

 

Fernandópolis – SP, 22 de setembro de 2021. 

 

 

- GUSTAVO RUY PINATO - 

Presidente da Câmara Municipal de Fernandópolis/SP 

 

http://www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis


DIÁRIO OFICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano lll - Edição nº 101 Página 2 de 3 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS 

  Lei Municipal nº 4774/ 2018, de 05 de Setembro de 2018     -    www.camarafernandopolis.sp.gov.br    -     www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 – A Câmara 

Municipal de Fernandópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.camarafernandopolis.sp.gov.br. Compilado e também disponível em www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO (1º) ADITIVO AO CONTRATO PARA A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO E 

CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO A ESTUDANTES QUE, ENTRE SI, CELEBRAM A CÂMARA 

MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS/SP E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2020. 

 

CONTRATO Nº 05/2020.  

 

CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS/SP. 

 

CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE. 
    

OBJETO: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 

integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), 

através da operacionalização de programas de Estágio de Estudantes. 

 

VALOR MENSAL: A Contratante efetuará, mensalmente, ao CIEE (Contratada), uma contribuição de R$ 101,80 

(cento e um reais e oitenta centavos) por estagiário / mês, contratado ao abrigo deste Contrato, e ativo no banco 

de dados do CIEE (Contratada). 

 

VALOR TOTAL ANUAL: O valor total anual estimado do Contrato é de R$ 2.443,20 (dois mil, quatrocentos e 

quarenta e três reais e vinte centavos), correspondente aos serviços prestado pelo CIEE (Contratada), para o 

quantitativo de 02 (dois) estagiários durante a vigência contratual de 12 (doze) meses. 

 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de setembro de 2020. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 01 de setembro 

de 2022, conforme artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01 – PODER LEGISLATIVO 

01.01.01 – Corpo Legislativo 

01.031.0001.2078.0000 – Manutenção da Secretaria da Câmara 

3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

 

Fernandópolis/SP, 01 de Setembro de 2021 

 

 

 

 

 

- CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS/SP – 

Gustavo Ruy Pinato – Presidente. 

 

 

http://www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis


DIÁRIO OFICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quarta, 22 de Setembro de 2021 Ano lll - Edição nº 101 Página 3 de 3 

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS 

  Lei Municipal nº 4774/ 2018, de 05 de Setembro de 2018     -    www.camarafernandopolis.sp.gov.br    -     www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 – A Câmara 

Municipal de Fernandópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.camarafernandopolis.sp.gov.br. Compilado e também disponível em www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO (1º) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 04/2020, FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS E A EMPRESA 

“FIORILLI SOFTWARE LTDA”, EM 01/09/2020, OBJETO DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 01/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2020. 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS 

 

CONTRATADA: FIORILLI SOFTWARE LTDA. – Assistência e Consultoria Municipal. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de licença de uso e locação de software de gestão pública municipal para a Câmara 

Municipal de Fernandópolis-SP, em conformidade com as especificações e exigências contantes do Anexo I (Termo 

de Referência) do Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 01/2020. 

 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de setembro de 2020. 

 

ADITAMENTO:  

 

I – Fica PRORROGADO, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do instrumento contratual, de que trata a 

Cláusula 10.1, correspondente ao períoodo de 01 de Setembro de 2021 a 31 de Agosto de 2022. 

 

II – Fica atualizado monetariamente em R$ 2.277,00 (dois mil, duzentos e setenta e sete reais) o preço mensal 

para execução do objeto contratual, totalizando o valor global anual de R$ 27.324,00 (vinte e sete mil, trezentos e 

vinte e quatro reais), de que trata a Cláusula 5.1, no percentual de 15% (quinze por cento), abaixo do índice oficial 

de inflação econômica (31,13%), medido pelo IGPM/FGV, registrado no período correspondente, conforme o 

previsto na Cláusula 9.1.1., prevalecendo o acordo e entendimentos estabelecidos entre as partes contratantes. 

 

III – As demais cláusulas e condições contratuais permanecem inalteradas.  

 

Fernandópolis – SP, 01 de Setembro de 2021 

 

 

___________________________________________________ 

- Vereador GUSTAVO RUY PINATO - 

Presidente da Câmara Municipal de Fernandópolis/SP 

CONTRATANTE 

 

 

http://www.imprensamunicipal.com.br/fernandopolis

		2021-09-24T12:40:27-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS:45113669000128




